
BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2016 - EDIÇÃO EXTRA

1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Antônio Carlos de Andrada

EXTRATO DE PORTARIAS

EXTRATO DE PORTARIA 
ASSINADA PELO EXMO SR 

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Diretor: Bruno Moreira Mota

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

DECRETO LEGISLATIVO

Secretário: Silver Wagner de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BARBACENA

Presidente: Flávio Barbosa da Silva

Publique-se na forma da lei
José Francisco Vidigal Silveira
Secretário-Chefe da Casa Civil

. 

 

 

QUARTO TERMO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO AO EDITAL DO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2015 – CREDENCIAMENTO Nº 08/2015 

 
 

Ressaquinha, 15 de junho de 2016 
 

Nos Termos do Subitem 18.12.3 do Edital de Credenciamento nº 08/2015 ficam retificados os itens que 
seguem, referentes ao Anexo I do referido Edital que passarão a vigorar com a seguinte redação: 

Categoria 1 - Exames e Consultas prestados na Sede do CISALV 
 

Código Nome Técnico Procedimento Quantidade Vr. Unitário 

0211020060 
TESTE DE ESFORÇO/TESTE 
ERGOMÉTRICO Teste Ergométrico (CISALV) 1.532 90,00 

 
Categoria 2 - Exames Médicos Variados 

 

Código Nome Técnico Procedimento Quantidade Vr. Unitário 

0205010040 
ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER 
COLORIDO DE VAZOS Duplex scan arterial, venoso e mapeamento 2.233 100,00 

  
 

  
  

0407010319 

TRATAMENTO ESCLEROSANTE / 
LIGADURA ELASTICA DE LESAO 
HEMORRAGICA DO APARELHO 
DIGESTIVO 

Ligadura elástica do esôfago,estômago e 
duodeno c/ kit  6 R$ 2.380,00 

 
Categoria 3 - Cirurgias Variadas 

 

Código Nome Técnico Procedimento Quantidade Vr. Unitário 

0409060119 
HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI 
/ BILATERAL) Cirurgia de Histerectomia com anexectomia 4 R$ 3.350,00 

 
 

Ficam Ratificadas as demais Cláusulas não expressamente alteradas por este Termo. 
 

Para que produza seus efeitos faça a publicação na forma da Lei. 
 

 

QUARTO TERMO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
AO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2015 

– CREDENCIAMENTO Nº 08/2015

Ressaquinha, 15 de junho de 2016. Nos Termos do 
Subitem 18.12.3 do Edital de Credenciamento nº 
08/2015 ficam retificados os itens que seguem, refe-
rentes ao Anexo I do referido Edital que passarão a 
vigorar com a seguinte redação:

Ficam Ratificadas as demais Cláusulas não expressa-
mente alteradas por este Termo. Para que produza 
seus efeitos faça a publicação na forma da Lei.

TERCEIROS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE ALTO DAS 
VERTENTES - CISALV
Presidente: Luiz Gonzaga da Silva

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis vigentes, e na forma do artigo 26, inciso II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 17.657 - RATIFICAR as Portarias nºs  
070, 071, 072 e 073/2016, da lavra do Diretor-Geral 
do Serviço de Água e Saneamento – SAS, que desig-
naram servidores para ocupar funções gratificadas 
criadas para a nova estrutura da Autarquia, conforme 
as Leis Delegadas nº 33 de 21 de fevereiro de 2013, e 
49, de 11 de abril de 2013. Barbacena, 06 de junho de 
2016. Republicada por incorreção.

MUNICÍPIO DE BARBACENA - PRC Nº 006/2016 – Pre-
gão Presencial nº 003/2016. Aquisição de 2 veiculos 
tipo pick-up para atender a Vigilância Epidemiológi-
ca no combate ao mosquito Aedes Aegypti, a pedi-
do da SESAPS. Vencedora: APEC VEÍCULOS LTDA. 
- CNPJ – 17.078.536/0001-22, item único, no valor 
R$ 115.200,00. Homologada em 09/06/2016. Antônio 
Carlos Andrada. Prefeito Municipal.

Publique-se na forma da lei
José Francisco Vidigal Silveira
Secretário-Chefe da Casa Civil

O Diretor-Geral do Serviço de Água e Saneamento 
(SAS), no uso da atribuição que lhe confere o art. 
157 da Lei Municipal nº 3.245, de 13 de dezembro de 
1995; com fundamento no art. 132, XVII, do mesmo 
diploma legal; e, tendo em vista o que consta do pro-
cesso administrativo de disciplinar nº 17/CPIA/2016, 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 078, DE 14 DE JUNHO DE 2016 - AD-
VERTIR o servidor Marcos Elias Moreira , matrícula 
nº 268, pelo cometimento de ato contrário ao dever 
previsto pelo art. 132, IV, da Lei nº 3.245/95 que 
consiste no não cumprimento de ordens superiores. 
Barbacena, 14 de junho de 2016. Bruno Moreira Mota. 
Diretor-Geral do SAS.

EXTRATO DE PORTARIA

Publique-se na forma da lei
José Francisco Vidigal Silveira
Secretário-Chefe da Casa Civil

Faço saber que a Câmara Municipal de Barbacena 
aprovou, nos termos do art. 71 e seu Parágrafo Único 
da Constituição Municipal e eu, Flávio Barbosa da Sil-
va, Presidente, promulgo o seguinte DECRETO LEGIS-
LATIVO Nº. 858/2016. “Concede o Título de Cidadão 
Honorário de Barbacena ao Senhor Milton Gabriel da 
Silva e dá outras providências”. 
Art. 1º.  Fica concedido o Título de Cidadão Honorário 
de Barbacena ao Senhor Milton Gabriel da Silva pelos 
relevantes serviços prestados a Barbacena. 
Art. 2º.  O Título de que trata o artigo anterior será  
confeccionado em material especial, com gravações 
destacadas, entregue ao homenageado em sessão so-

058 - EXONERANDO ANA CAROLINA ELIAS DE PAULA 
do cargo em comissão de Agente de Gabinete Par-
lamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotada no Gabinete do Vereador Flávio 
Barbosa da Silva, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13 , a 
partir de 01 de Junho  - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA 
DA SILVA - PRESIDENTE 

059 – NOMEANDO   MÁRCIO JOSÉ ELIAS para exer-
cer o cargo em comissão de Agente de Gabinete Par-
lamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotado no Gabinete do Vereador Flávio 
Barbosa da Silva, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, 
em vaga decorrente da exoneração de Ana Carolina 
Elias de Paula, a partir de 01 de junho - VEREADOR 
FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE 

060 - EXONERANDO CRISTIANE MARIA DA SILVA do 
cargo em comissão de Agente de Gabinete Parlamen-
tar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da Câ-
mara, lotada no Gabinete do Vereador Flávio Barbosa 
da Silva, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pela Lei 4467/13,  a partir 
de 01 de junho - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA 
SILVA - PRESIDENTE 

061 - NOMEANDO NATHÁLIA PEREIRA DE PAULA para 
exercer o cargo em comissão de Agente de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servido-
res da Câmara, lotada no Gabinete do Vereador Flávio 
Barbosa da Silva, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, 
em vaga decorrente da exoneração de Cristiane Maria 
da Silva, a partir de 01 de junho - VEREADOR FLÁVIO 
BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE 

062 - EXONERANDO DALMO SAMPAIO DE FREITAS 
do cargo em comissão de Agente de Gabinete Par-
lamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo 
Braga, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pela Lei 4467/13, a partir de 
01 de junho - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA 
- PRESIDENTE 

063 – EXONERANDO  LUCYBELLE GONÇALVES CAN-
DIAN  DELIC do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete de Vereador, Símbolo CLC-3, do Quadro de 
Servidores da Câmara, lotada no Gabinete do Verea-
dor Carlos Alberto Sá Grise, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela Lei 
4467/13, a partir de 01 de junho - VEREADOR FLÁVIO 
BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE 

064 - NOMEANDO MARCUS VINICIUS DA SILVA JÚ-
NIOR para exercer o cargo em comissão de Secretário 
de Gabinete de Vereador, Símbolo CLC-3, do Quadro 
de Servidores da Câmara, lotado no Gabinete do Ve-
reador Carlos Alberto Sá Grise, de acordo com a Lei 
Municipal nº. 4169/09, devidamente modificada pela 
Lei 4467/13, em vaga decorrente da exoneração de 
Lucybelle Gonçalves Candian Delic, a partir de 01 de 
junho - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - PRE-
SIDENTE 

065 - EXONERANDO ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO do 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo 
CLC-2, do Quadro de Servidores da Câmara, lotado 
no Gabinete do Vereador Carlos Alberto Sá Grise, de 
acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, devidamente 
modificada pela Lei 4467/13, a partir de 01 de junho 
- VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - PRESI-
DENTE 

066 - NOMEANDO MÁRCIA ANDRÉA LUCINDA DE OLI-
VEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar, Símbolo CLC-2, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotada no Gabinete do Vereador Carlos 
Alberto Sá Grise, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, 
em vaga decorrente da exoneração de André Luiz de 
Carvalho, a partir de 01 de junho - VEREADOR FLÁVIO 

BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE 

067 - EXONERANDO ROSILENE APARECIDA DIAS 
do cargo em comissão de Agente de Gabinete Parla-
mentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da 
Câmara, lotada no Gabinete do Vereador Amarílio Au-
gusto de Andrade, de acordo com a Lei Municipal nº. 
4169/09, devidamente modificada pela Lei 4467/13, a 
partir de 01 de junho - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA 
DA SILVA - PRESIDENTE 

068 - NOMEANDO DÉBORA GRACIELLA DE OLIVEI-
RA RAIMUNDO para exercer o cargo em comissão 
de Agente de Gabinete Parlamentar, Símbolo CLC-1, 
do Quadro de Servidores da Câmara, lotada no Ga-
binete do Vereador Amarílio Augusto de Andrade, de 
acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, devidamente 
modificada pela Lei 4467/13, em vaga decorrente da 
exoneração de Rosilene  Aparecida Dias, a partir de 
01 de junho - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA 
- PRESIDENTE 

069 - EXONERANDO ALAIR PEREIRA CHAGAS do car-
go em comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo 
CLC-2, do Quadro de Servidores da Câmara, lotado no 
Gabinete do Vereador Flávio Maluf Caldas, de acordo 
com a Lei Municipal nº. 4169/09, devidamente modi-
ficada pela Lei 4467/13, a partir de 01 de junho - VE-
READOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA - PRESIDENTE 

070 - NOMEANDO DANIEL RESENDE DE FREITAS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar, 
Símbolo CLC-2, do Quadro de Servidores da Câmara, 
lotado no Gabinete do Vereador Flávio Maluf Caldas, 
de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, devida-
mente modificada pela Lei 4467/13, em vaga decor-
rente da exoneração de Alair Pereira Chagas, a partir 
de 01 de junho - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA 
SILVA - PRESIDENTE 

071 - EXONERANDO MARIA DO CARMO DA SILVA VI-
DAL do cargo em comissão de Agente de Gabinete 
Parlamentar, Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores 
da Câmara, lotada no Gabinete do Vereador Flávio Ma-
luf Caldas, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, 
devidamente modificada pela Lei 4467/13, a partir de 
01 de junho - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA DA SILVA 
- PRESIDENTE 

072 - NOMEANDO JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Agente Parlamentar, 
Símbolo CLC-1, do Quadro de Servidores da Câmara, 
lotado no Gabinete do Vereador Flávio Maluf Caldas, 
de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09, devida-
mente modificada pela Lei 4467/13, em vaga decor-
rente da exoneração de Maria do Carmo da Silva Vidal, 
a partir de 01 de junho - VEREADOR FLÁVIO BARBOSA 
DA SILVA - PRESIDENTE 

073 – DESIGNANDO  a servidora efetiva MARIA APA-
RECIDA ELIAS DE PAULA para responder pelo cargo 
de Secretária Geral da Câmara Municipal de Barbace-
na, sem quaisquer vantagens além das de seu cargo, 
em substituição à titular do cargo Rafaela Aparecida 
de Pádua e Silva, durante o período de suas férias 
regulamentares.

lene da Câmara, especialmente convocada para esse 
fim.
Art. 3º. A sessão poderá ser realizada em ambiente 
externo com capacidade de acolhes maior número de 
convidados para a sessão.
Art. 4º. A data e o local serão definidos pela Mesa 
Câmara Municipal de Barbacena.
Art. 5º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na 
data de sua publicação.
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, Palácio da Revolução Liberal, Barbacena/MG, 

aos 08 de junho de 2016, 174º. ano da Revolução Liberal, 86º. 

da Revolução de 30. Vereador Flávio Barbosa da Silva. 

Presidente . 

(Projeto de Decreto Legislativo nº. 004/16 – 

autoria Vereadora Marilene de Almeida Franco)


		2016-06-15T17:57:09-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




